АДМИНИСТРАЦИЯ
ВЕРХ-УРЮМКИЙ СЕЛЬСОВЕТ
ЗДВИНСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 04.07.2019  №  35-па
Об основных направлениях инвестиционной политики в области развития
дорог местного значения Верх-Урюмского сельсовета Здвинского района Новосибирской области  на 2019-2021 годы
      В соответствии с п.5 ч.1 ст. 14 Федерального закона от 06.10.2003 г.  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст.3 Федерального закона от 10.12.1995 г. № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», ст.13 Федерального закона от 08.11.2007 года № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», рассмотрев представление  прокуратуры Здвинского района от17.06.2019 г. № 2-22-2019, администрация Верх-Урюмского сельсовета  постановляет:
      1. Утвердить «Основные направления инвестиционной политики в области развития дорог местного значения Верх-Урюмского сельсовета Здвинского района Новосибирской областина 2019-2021 годы  согласно приложению.

      2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его обнародования.

Глава Верх-Урюмского сельсовета                                                            И.А.Морозов
Здвинского района Новосибирской области
                                                                                             Приложение
                                                                                               к постановлению администрации

Верх-Урюмского сельсовета
Здвинского района Новосибирской области

                                                                     От 04.07.2019  № 35-па

ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ

инвестиционной политики в области развития дорог местного значения  Верх-Урюмского сельсовета Здвинского района Новосибирской области  на 2019-2021 годы

      Основные направления инвестиционной политики в области развития дорог местного значения  Верх-Урюмского сельсовета Здвинского района сформированы в соответствии с Федеральными законами от 10.12.1995 г. № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», от 08.11.2007 г. № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об  общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
      На балансе администрации находятся 19 грунтовых дорог общей площадью 22,1км . Все дороги   оформить в муниципальную собственность..

    Паспорт на  дороги  изготовлен в 2018 году.

     В настоящий момент органы местного самоуправления Верх-Урюмского сельсовета Здвинского района ввиду ограниченности бюджетных средств не имеют финансовой возможности передать автомобильные дороги местного значения на техническое обслуживание предприятиям на основе долгосрочных договоров, в связи с чем заключаются разовые договора и муниципальные контракты на выполнение работ по ремонту и содержанию улично-дорожной сети.
      Реализация инвестиционной политики в области развития автомобильных дорог поселения послужит осуществлению следующих целей:

      1) определение основ функционирования дорог, их использования, осуществления дорожной деятельности в интересах пользователей дорогами;

      2) совершенствование муниципального управления в области дорожной деятельности;

      3) обеспечение сохранности и развития дорог, улучшение их технического состояния;

      4) содействие внедрению перспективных технологий и стандартов в области дорожной деятельности;

      5) обеспечение эффективной и добросовестной конкуренции на рынке работ и (или) услуг при осуществлении дорожной деятельности;

      6) улучшение инвестиционного климата в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности;

      7) иные цели в соответствии с действующим законодательством.

      Осуществление дорожной деятельности в отношении дорог местного значения обеспечивается администрацией Верх-Урюмского сельсовета Здвинского района Новосибирской области .

.

      Дорожная деятельность в отношении дорог местного значения осуществляется за счет средств бюджета Верх-Урюмского сельсовета Здвинского района, иных предусмотренных законодательством Российской Федерации источников финансирования, а также средств физических или юридических лиц, в том числе средств, привлеченных в порядке и на условиях, которые предусмотрены законодательством Российской Федерации о концессионных соглашениях.

      Формирование расходов  бюджета Верх-Урюмского сельсовета Здвинского района Новосибирской области на очередной финансовый год  и плановый период  на капитальный ремонт, ремонт и содержание  дорог местного значения осуществляется в соответствии с правилами расчета размера ассигнований местного бюджета на указанные цели на основании нормативов финансовых затрат на капитальный ремонт, ремонт и содержание дорог местного значения с учетом необходимости приведения транспортно-эксплуатационных характеристик автомобильных дорог местного значения в соответствие с требованиями технических регламентов.

Приоритеты в сфере дорожной деятельности

      Инвестиционная политика в области развития дорог Верх-Урюмского сельсовета Здвинского района на 2019-2021 годы будет выстраиваться с учетом требований бюджетного законодательства, предусматривающего расходования средств бюджетов всех уровней только на объекты собственности поселения, право на которые зарегистрировано.
      В 2019  году предусматривается выделение  3129,8 тыс. рублей  основные инвестиции направлены на  капитальный ремонт автомобильных дорог.

      В 2020-2021 годах основные инвестиции будут направлены на содержание автомобильных дорог (грейдирование, очистка от снега), а также продолжение капитального  ремонта дорог с твердым покрытием. На эти цели планируется выделение  3718,3 тыс. рублей.